
Obec – Obecný úrad Malý Lapáš 
Hlavná ulica 87/4 

951 04 Malý Lapáš 

 

 

 

 

 

Výročná správa obce Malý Lapáš 

 

za rok 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vypracovala: Ing. Katarína Jančiová 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie, dňa ......................... 

Uznesením č. ........................ 

 

Malý Lapáš, jún 2020 



 2 

Obsah 
1 Základná charakteristika ....................................................................................................... 3 

1.1 Geografické údaje .......................................................................................................... 3 

1.2 Demografické údaje ....................................................................................................... 4 

1.3 História obce .................................................................................................................. 5 

1.4 Výchova a vzdelávanie .................................................................................................. 5 

1.5 Zdravotníctvo ................................................................................................................. 5 

1.6 Symboly obce ................................................................................................................ 5 

1.7 Sociálne zabezpečenie ................................................................................................... 6 

1.8 Kultúra a šport ............................................................................................................... 6 

1.9 Hospodárstvo ................................................................................................................. 6 

1.10 Organizačná štruktúra obce ........................................................................................... 6 

2 Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie ........................................................................... 8 

2.1 Plnenie príjmov za rok 2019 v € .................................................................................... 9 

2.2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 .......................................................................... 11 

3 Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2019 ................................ 14 

4 Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách ............................................................................. 15 

4.1 Pohľadávky .................................................................................................................. 15 

4.2 Záväzky ....................................................................................................................... 15 

5 Bilancia aktív a pasív v celých € ......................................................................................... 15 

6 Hospodársky výsledok ........................................................................................................ 16 

7 Ostatné  dôležité informácie ............................................................................................... 17 

7.1 Poskytnuté dotácie ....................................................................................................... 17 

7.2 Významné investičné akcie v roku 2019 ..................................................................... 17 

7.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti .......................................................................... 17 

7.4 Iné dôležité údaje ......................................................................................................... 17 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia .................................. 18 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 3 

1 Základná charakteristika  
      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

 

Identifikačné údaje: 
Názov:    Obec Malý Lapáš 

Adresa:    Hlavná ulica 87/4, 951 04 Malý Lapáš 

IČO:    00611174 

DIČ:    2021269668 

Právna forma:   právnická osoba 

 

 

Kontakt: 
stránka obce:   www.malylapas.sk 

e-mail:    obecnyurad@malylapas.sk  

Tel., fax:   037/7879 895 

 

 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien, doplnkov a noviel a Ústavou Slovenskej 

republiky. 

  

 

1.1 Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce je 48°18´10 severnej zemepisnej šírky a 18°10´54 východnej 

zemepisnej dĺžky. Celková rozloha obce  je 322 ha. Obec Malý Lapáš sa nachádza v 

juhozápadnej časti Slovenskej republiky. Z hľadiska územnosprávneho členenia Slovenskej 

republiky obec Malý Lapáš  na úrovni krajov patrí do Nitrianskeho samosprávneho kraja, okres 

Nitra. Územie obce Malý Lapáš pozostáva z jedného katastra. Hranica katastrálneho územia 

obce susedí s obcami Pohranice na severe, Dolné Obdokovce na východe, Veľký́ Lapáš na 

juhu, Nitra – Chrenová na západe a Nitrianske Hrnčiarovce na severozápade. 

 

Územie katastra patrí do Žitavskej pahorkatiny, ktorá je súčasťou Podunajskej nížiny. 

Podunajská nížina geomorfologicky patrí do systému vnútroalpských nížin. Z 

geomorfologického hľadiska má kataster obce Malý Lapáš a jeho okolie charakteristický 

pahorkatinný reliéf, ktorý je reprezentovaný plochými chrbtami a prevažne bezodtokovými 

úvalinami. K pohoriu Tribeč, ktoré sa tiahne od Zlatých Moraviec po Zobor, sa pripájajú dlhé 

terénne vlny, ktoré tvoria Nitriansku tabulu. Sú to nánosy neogénnych náplavov, ktoré 

naväzujú na kryštalické horniny Tribča. Základnou horninou sú neogénne íly, medzi ktorými sú 

vodonosné vrstvy piesku. Na týchto neogénnych náplavoch sú vrstvy deluviálneho šedožltého 

ílu a piesku, na ktorých ležia aluviálne nánosy hlín. V katastri sa nenachádzajú žiadne ložiská 

vyhradených nerastov a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť podľa banských 

predpisov. Nie sú tu žiadne objekty, na ktoré by sa vzťahovala ochrana ložísk. Najvrchnejšiu 

časť pôdneho profilu tvorí ornica, ktorá siaha v priemere do hĺbky 40 cm. Stred obce sa 
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nachádza v nadmorskej výške 170 metrov nad morom, v celom katastri sa nadmorská výška 

pohybuje v rozmedzí približne 155 – 246 metrov nad morom.  

 

Obec sa rozprestiera na oboch stranách potoka Kadaň. Hydrogeologické pomery sú odrazom 

geologicko-tektonickej stavby územia. Významnejšie sústreďovanie podzemnej vody je 

viazané na polohy pieskovcov a ílovitých pieskov. Výskyt a rozšírenie jednotlivých lokalít 

podzemných vôd je nepravidelné vo vertikálnom i horizontálnom smere. Hladina podzemnej 

vody sa najbližšie k povrchu nachádza v povodí potoka Kadaň. Najnižší stav hladiny spodnej 

vody je v západnej časti katastra. Dažďové vody sú odvádzané prevažne povrchovo do potoka 

Kadaň. V území sa nevyskytujú žiadne významné pramene ani pramenné oblasti a tiež ani 

žiadne významné termálne ani minerálne pramene.  

 

Obec Malý Lapáš sa nachádza v teplej nížinnej oblasti juhozápadného Slovenska. Z 

klimatického hľadiska patrí obec do teplej klimatickej oblasti. Priemerné teploty v júli tu 

dosahujú úroveň vyše 20 °C, priemerné teploty v januári dosahujú hodnotu -2 °C. Rozdiel 

priemerných teplôt najteplejšieho a najchladnejšieho mesiaca je teda vyše 20 °C. Priemerné 

množstvo zrážok je približne 600 mm. Početnosť a sila vetrov je určená hlavne orografickými 

pomermi, ktoré popisujú charakteristiku reliéfu založenú najmä na jeho vzhľade a najčastejšie 

tu prevládajú severozápadné vetry. 

 

 

1.2 Demografické údaje  
 

Hustota  a počet obyvateľov: 323,37 obyv./km2 

 

Národnostná štruktúra :  

Národnosť Počet % 

česká 3 0,28 

maďarská 13 1,21 

slovenská 1 055 98,51 

 

  

Vývoj počtu obyvateľov : 
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1.3 História obce 

Obec vznikla delením rodového zemianskeho majetku na území Veľkého Lapáša asi v 15. 

storočí. Prvá písomná zmienka o Malom Lapáši je z roku 1474. Malý Lapáš sa vyvíjal ako 

zemianska obec s poľnohospodárskym charakterom, ktorá nepodliehala zdaneniu. 

Obec sa dostala do tureckého ohrozenia od prvého vpádu Turkov na Ponitrie, bola vyplienená a 

vypálená a bola im poplatná až do začiatku 17. storočia. V tom období bolo 12 zdanených 

rodín a 10 obývaných domov. V 18. storočí bolo v obci šesť zemepánov a boli budované 

zemianske kúrie. Na samote Jáger postavil gróf Jánoky kaštieľ. V roku 1768 ušla časť 

poddaných z obce pred vysokými poddanskými dávkami. Koncom 18. storočia bolo v obci 36 

domov, ktoré obývalo 45 rodín. Bolo sčítaných 212 obyvateľov s domovským právom. 

V 19. storočí  postihli obec epidémie, neúrodné roky a hladomor. V roku 1831 to bola cholera s 

veľkým počtom úmrtí. V tom období mal Malý Lapáš šesť zemianskych usadlostí a len 136 

obyvateľov. Veľkú časť majetkov v obci vlastnil poľský šľachtický rod Zamoyskovcov  a gróf 

Jánoky - Madocsányi. Po vzniku 1. samostatnej Česko-slovenskej republiky v rokoch 1924-

1925 došlo k parcelácii veľkostatkárskej pôdy, ktorú rozdelili medzi 113 obyvateľov Malého 

Lapáša. V rokoch 1926 a 1927 bola medzi obyvateľov rozdelená aj časť pôdy z vlastníctva 

grófa Jánokyho. Ďalšia časť jeho majetku bola skonfiškovaná po znárodnení v roku 1945 a bola 

rozdelená medzi drobných prídelcov v roku 1947. Časť katastra obce Pohranice, ktorá patrila 

pôvodne Jánokymu, bola v roku 1954 začlenená do katastra obce Malý Lapáš. 

V roku 1960 vytvoril Malý Lapáš spoločne s Veľkým Lapášom obec Lapáš, v roku 1990 sa 

Malý Lapáš po úspešnom referende osamostatnil. 

1.4 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola – Hlavná ulica 87/4, 951 04 Malý Lapáš   

 

1.5 Zdravotníctvo 
Obec Malý Lapáš patrí do lekárskeho obvodu Golianovo. V zdravotnom stredisku Golianovo je 

všeobecný lekár pre deti a dorast, všeobecný lekár pre dospelých a stomatológ. 

  

1.6 Symboly obce 
Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa 

vzťahujú osobitné heraldické (náuka o erboch), vexilologické (náuka o vlajkách) a 

sigilografické (náuka o pečatiach) zákonitosti, pravidlá a zvyklosti. 

 

Erb obce Malý Lapáš vychádza z historickej pečate obce pochádzajúcej z 19. storočia s 

kruhopisom KIS LAPÁS KOZSÉG PETSÉTJE. V strede pečatného poľa je zobrazený zvláštny 

ornament, ktorý by bolo možné opísať ako štyri do kríža komponované dvojité heraldické ľalie. 

 

Heraldický symbol ľalie (francúzsky Fleur de lys alebo Fleur de lis – „kvet ľalie“) je symbol 

kvetu ľalie pohľadom spredu, kde sú vidieť tri okvetné lístky, dva bočné a vztýčený stredový. 

V heraldike predstavuje (spoločne so symbolmi kríža, orlice alebo orla a leva jeden zo štyroch 

najčastejších motívov v heraldike) jeden z častých symbolov a symbolizuje čistotu, preto býva 

spájaný s Pannou Máriou, ktorej podľa legendy anjel, Boží posol, zniesol zlatú ľaliu. Túto 

legendu prevzali francúzsky panovníci z merovejskej kráľovskej dynastie, ktorí prijali 
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kresťanstvo. O niekoľko storočí neskôr, v 12. storočí za vlády Ľudovíta VI., bola fleur de lis 

použitá ako hlavný znak panovníkov francúzskeho kráľovstva. 

 

Heraldická ľalia má ustálenú podobu troch lupeňov, dovedna previazaných prstencom. Keďže 

v hornej časti kvetov v symbole Lapáša vidno na každej strane po dva bočné lupene. opisujeme 

tento motív ako dvojitú ľaliu. 

                                   
 

1.7 Sociálne zabezpečenie 
Obec nemá vlastné sociálne zariadenie.  

 

1.8 Kultúra a šport 
Spoločenský, kultúrny a športový život v obci je realizovaný vďaka významnej podpore zo 

strany kultúrnej a športovej komisie pri obecnom zastupiteľstve, dobrovoľníkov zo strany 

občanov a občianskych združení, ktoré v obci fungujú. Obecný úrad podporuje ich činnosť po 

finančnej, či materiálovej stránke. Počas celého roka sa v obci organizuje viacero športových a 

kultúrnych akcií pre miestnych obyvateľov obce. 

 

1.9 Hospodárstvo  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Hostinec u Zemanov 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Pavel Uharček LASPO 

- PROF-Systém s r. o.  

- Ján Tóth Z POLYTANU SK 

 

1.10 Organizačná štruktúra obce  
 

a) obecné zastupiteľstvo 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce Malý Lapáš zložený z poslancov zvolených v 

priamych voľbách obyvateľmi obce. Obecné zastupiteľstvo má 7 poslancov. Obecné 

zastupiteľstvo rozhoduje o všetkých základných otázkach života obce a vykonáva svoju 

vyhradenú právomoc podľa §11 ods. 33 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov.  

b) starosta obce 

Starosta obce je najvyšším orgánom  obce, ktorého volia obyvatelia obce v priamych voľbách. 

Starosta obce je štatutárnym orgánom obce v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v 

pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov obce, v administratívnych vzťahoch je správnym 

orgánom (§ 13 odst.3 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších 

predpisov). 

 

Starosta obce:    PaedDr. Peter Švec, Ph.D.  

 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Magdaléna Dojčanová 
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Obecné zastupiteľstvo:   Ing. Marek Blaško – zástupca starostu obce 

    Katarína Ballová 

    Drahoslava Filipčíková  

    Miroslav Együd  

    Ing. Marek Kostoláni 

Ing. Dušan Macai 

Martin Moravčík 

 

Komisie obecného zastupiteľstva:  

Komisia pre rozpočet, financie a správu obecného majetku  

- predseda Ing. Dušan Macai  

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov  

– predseda Ing. Marek Kostoláni 

Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu  

– predseda Drahoslava Filipčíková 

Komisia na riešenie priestupkov, verejného poriadku obce a životného prostredia  

– predseda Miroslav Együd  

Komisia výstavby, územného plánovania a rozvoja obce  

- predseda Ing. Marek Blaško   

 

Zamestnanci obecného úradu: 

p. Martina Tóthová - samostatný odborný referent personálnej a mzdovej agendy 

p. Denisa Zemanová - vedúca školskej jedálne, samostatný odborný referent evidencie obyvateľstva 

a budov 

p. Ing. Katarína Jančiová - samostatný odborný referent ekonomického úseku 

 

 

V obci Malý Lapáš sa nachádza materská škola bez právnej subjektivity, ktorej 

zriaďovateľom je Obec Malý Lapáš. Zamestnancami sú: 

p. Bc. Zuzana Maťová – riaditeľka MŠ (do konca septembra 2019) 

p. Marcela Juhásová – riaditeľka MŠ (od 15. novembra 2019) 

p. Ing. Jana Nagyová - učiteľka MŠ  

p. Mgr. Nadežda Kovalinková - učiteľka MŠ 

p. Bc. Simona Kreškóciová - učiteľka MŠ (materská dovolenka) 

p. Bernadeta Bajanová - učiteľka MŠ 

p. Bc. Jarmila Lóňayová -  učiteľka MŠ 

p. Kristína Košarišťanová – učiteľka MŠ  

p. Iveta Danišová – hlavná kuchárka 

p. Mária Štrbová – kuchárka 

p. Diana Kostolániová – kuchárka 

p. Petra Arpášová - školníčka 
 

 

Spoločný stavebný úrad sídli na obecnom úrade vo Veľkom Lapáši a zodpovedným 

pracovníkom je p. Sylvia Bartová. 

 



 8 

 

 

2 Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný a 

kapitálový rozpočet bol zostavený ako prebytkový a finančné operácie v hodnote vyrovnania 

bežného a kapitálového rozpočtu /schodkové/. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2018 uznesením č. 13/2018. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena schválená OZ dňa 06. 03. 2019 uznesením č. 32/2019 

- druhá zmena schválená starostom obce dňa 22. 03. 2019  

- tretia zmena schválená OZ dňa 06.06.2019 uznesením č. 72/2019 
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- štvrtá zmena schválená OZ dňa 05.09.2019 uznesením č. 88/2019 

- piata zmena schválená starostom obce dňa 30.09.2019 

- šiesta zmena schválená OZ dňa 24.10.2019 uznesením č. 100/2019 

- siedma zmena schválená OZ dňa 16.12.2019 uznesením č. 112/2019 

- ôsma zmena schválená starostom obce dňa 20.12.2019  

- deviata zmena schválená starostom obce dňa 31.12.2019 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 v € 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 613 633,98 839 581,45 

z toho :   

Bežné príjmy 485 804,06 597 957,57 

Kapitálové príjmy 127 829,92 135 829,92 

Finančné príjmy 0,00 105 793,96 

Výdavky celkom 613 633,98 832 532,66 

z toho :   

Bežné výdavky 435 025,76 511 742,13 

Kapitálové výdavky 33 778,30 118 099,68 

Finančné výdavky 144 829,92 202 690,85 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 7 048,79 

 

2.1 Plnenie príjmov za rok 2019 v €  
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

839 581,45 840 431,73 100,10 % 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 839 581,45 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 840 431,73 EUR, čo predstavuje  100,10 % plnenie.  

 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

597 957,57 598 807,85 100,14 % 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 597 957,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

598 807,85 EUR, čo predstavuje  100,14 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

471 176,83 471 296,70 100,03 

 

b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

107 067,27 107 797,68 100,68 
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c) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

19 713,47 19 713,47 100,00 

 

Granty a transfery 

Príjem z grantov a transferov tvoril 19 713,47 Eur. Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu bolo prijatých 14 606,87 Eur, ďalších 3 000,00 Eur bolo prijatých od DPO 

SR a 2 106,60 Eur bolo prijatých od ÚPSVaR SR na stravu detí v MŠ Malý Lapáš. 

 

Granty a transfery boli účelovo rozpočtované a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

135 829,92 135 829,92 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 135 829,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v 

sume 135 829,92 EUR, čo predstavuje  100,00  % plnenie. 

 

Kapitálové príjmy 

Schválený rozpočet 

na rok 2019 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Zo štátneho rozpočtu 8 000,00 8 000,00 100,00 

Z účelového fondu 127 829,92 127 829,92 100,00 

 

Kapitálové príjmy plynuli z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka na 

výstavbu verejného vodovodu „Pod Jágerským brehom“ v hodnote 127 829,92 Eur. Z Úradu 

vlády boli obci Malý Lapáš poskytnuté finančné prostriedky v hodnote 8 000,00 Eur na 

výstavbu detského ihriska „Na pažiti“.  

 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

Zo štátneho rozpočtu             

 

14 606,87 na úhradu nákladov preneseného výkonu 

MV SR 1 684,76 Voľby – Samosprávne kraje 

Okresný školský úrad Nitra 4 302,00 Dotácia MŠ 

Okresný úrad Nitra 219,60 Register adries 

Okresný úrad Nitra 295,02 Dotácia na úseku hlásenia pobytu občanov 

a registra obyvateľov 

MDVaRR SR 1 167,56 Stavebný úrad 

MDVaRR SR 38,62 Doprava 

Ministerstvo financií 83,57 Životné prostredie 

MV SR 71,74 Odmena skladníka CO za rok 2018 

ÚPSVaR  6 744,00 Dotácia na stravu detí  

DPO SR 3 000,00 Ochrana pred požiarmi a i. 

Transfery z VÚC 2 106,60 Detská hasičská súťaž, letné záhrady 
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Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

105 793,96 105 793,96 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií v hodnote 105 793,96 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2019 v sume 105 793,96 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Zostatok z minulých rokov činil 7 793,96 Eur. Z rezervného fondu obce bolo vyčlenených 

8000,00 Eur na spolufinancovanie výstavby chodníka pri OcÚ. V novembri 2019 bol prijatý 

Municipálny kontokorentný úver s čerpaním do 150 000,00 Eur. V roku 2019 bolo čerpanie v 

hodnote 90 000,00 Eur. 

 

2.2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

832 532,66 820 082,71 98,50 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 832 532,66 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v 

sume 820 082,71 EUR, čo predstavuje  98,50 % čerpanie. 

 

Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

439 515,24 439 515,24 100,00 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 511 742,13 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 

v sume 500 852,63 EUR, čo predstavuje  97,87 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky - obec 

Schválený 

rozpočet na rok 

2019 po poslednej 

zmene v € 

Skutočné 

čerpanie k 

31. 12. 2019  

v € 

% 

plnenie 

610 Mzdy a platy 71 501,00 71 500,55 99,99 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 37 869,16 37 843,01 99,93 

621 Poistné do zdravotnej poisťovne 12 424,48 12 424,48 100,00 

625 Poistné do sociálnej poisťovne 25 444,68 25 418,53 99,89 

631 001 Cestovné náhrady 474,26 474,26 100,00 

632 Energie, voda a poštové služby 41 205,27 37 270,78 90,45 

632 001 Elektrická energia 29 831,83 29 806,05 99,91 

632 001 Plyn  5 023,44 3 602,29 71,71 

632 002 Vodné, stočné 500,00 397,94 79,59 

632 003 Poštové a telekomunikačné služby 5 000,00 2 650,50 53,01 

632 003 Telefón OÚ 850,00 814,00 95,76 

633 Materiálové výdavky 15 555,44 14 659,49 90,45 

633 001 Interiérové vybavenie 2 900,00 2 883,81 99,44 

633 002 Výpočtová technika 278,62 278,62 100,00 

633 006 Drobný materiál 4 413,35 4 302,36 97,49 
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633 006 Kancelársky materiál 1 100,00 1 090,48 99,13 

633 006 Čistiace prostriedky 200,00 140,89 70,45 

633 006 Orientačné tabule 823,20 823,20 100,00 

633 007 Požiarna ochrana 3 158,34 3 158,34 100,00 

633 009 Knihy, časopisy, noviny 102,13 102,13 100,00 

633 013 Softvér a licencie 1 264,80 892,76 70,59 

633 016 Reprezentačné výdavky 1 315,00 986,90 75,05 

634 Palivo a servis 34 892,21 34 623,15 99,23 

634 001 Palivo, mazivá, oleje 1 500,00 1 230,94 82,06 

634 002 Servis, údržba, opravy  32 876,81 32 876,81 100,00 

634 004 Prepravné a nájom dopr. prostr. 515,40 515,40 100,00 

636 Nájom 1 100,00 1 083,46 98,50 

636 002 Nájomné za prev. prístroje a i. 1 100,00 1 083,46 98,50 

637 Služby 106 628,48 104 229,96 97,75 

637 001 Školenia, kurzy, semináre 1 048,00 1 048,00 100,00 

637 002 Kultúrne a športové akcie 3 554,80 3 554,62 99,99 

637 003 Rozhlas a televízia 222,96 222,96 100,00 

637 004 Údržba a úprava ciest 20 799,75 20 799,75 100,00 

637 004 Odvoz TKO 32 349,07 31 104,95 96,15 

637 004 Nákup nádob TKO 2 504,78 2 504,78 100,00 

637 005 Špeciálne služby 10 762,84 10 762,84 100,00 

637 005 Geometrické plány 1 000,00 796,00 79,60 

637 005 Monitoring a čistenie kanal. 2 151,08 1 993,37 92,67 

637 011 Štúdie, expertízy, posudky 10 135,00 10 132,07 99,97 

637 012 Poplatky a odvody 7 500,00 6 956,63 92,76 

637 012 Popl. za prípojky vodovodu 8 000,00 7 938,23 99,23 

637 014 Stravovanie  3 500,00 3 315,56 94,73 

637 015 Poistné  275,76 275,76 100,00 

637 016 Prídel do sociálneho fondu 1 274,97 1 274,97 100,00 

637 026 Odmeny členom volebnej kom. 686,58 686,58 100,00 

637 037 Vratky  862,89 862,89 100,00 

641 Bežné transfery 1 200,00 1 200,00 100,00 

641 009 Bežné transfery obci 1 200,00 1 200,00 100,00 

642 Bežný transfer organizáciám 5 662,60 5 662,60 100,00 

642 001 Bežný transfer občianskym zdr. 4 000,00 4 000,00 100,00 

642 006 Členské príspevky – ZMOS, RZ DN 1 662,60 1 662,60 100,00 

651 Splácanie úrokov 4 000,00 3 093,35 77,33 

651 002 Splácanie úrokov 4 000,00 3 093,35 77,33 

Spolu  bežné výdavky - obec 316 663,67 311 640,61 98,41 

 

 

Materská škola v Malom Lapáši je bez právnej subjektivity, všetky príjmy a výdavky, týkajúce 

sa materskej školy sú účtované v rámci obecného účtovníctva v kapitole Vzdelávanie, oddiel 

09. 
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Bežné výdavky - MŠ 

Schválený 

rozpočet na 

rok 2019 po 

poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 

31.12.2019 v € 
% plnenia 

610 Mzdy a platy 87 000,00 86 968,28 99,96 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 48 373,63 46 596,25 96,33 

621 Poistné do zdravotnej poisťovne 12 700,00 12 400,78 97,64 

625 Poistné do sociálnej poisťovne 35 673,63 34 195,47 95,86 

632 Energie, voda a poštové služby 8 327,56 8 125,53 100,00 

632 001 Elektrická energia 2 764,56 2 752,90 100,00 

632 001 Plyn  5 033,00 5 033,00 100,00 

632 002 Vodné, stočné 530,00 339,63 64,08 

633 Materiálové výdavky 6 836,75 6 357,00 92,98 

633 001 Interiérové vybavenie 1 100,00 1 070,96 97,36 

633 001 Výpočtová technika 1 586,75 1 586,75 100,00 

633 005 Kuchynské pomôcky 1 850,00 1 682,31 90,94 

633 006 Kancelársky materiál 600,00 490,07 81,68 

633 006 Čistiace prostriedky 1 550,00 1 449,30 93,50 

633 009 Knihy, časopisy, noviny 150,00 77,61 51,74 

633 010 Pracovné odevy a obuv 175,77 175,77 100,00 

633 011 Nákup potravín – školské stravovanie 38 700,00 38 805,78 100,27 

634 002 Servis, údržba, opravy  2 240,00 2 183,41 97,47 

Spolu výdavky - MŠ 191 653,71 189 212,02 98,73 

 

 

Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

118 099,68 117 540,03 99,53 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 118 099,68 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2019 v sume 117 540,03 EUR, čo predstavuje plnenie 99,53 %. 

 

 Názvy položky 

Schválený 

rozpočet na rok 

2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2019 v € 

% 

plnenie 

711 001 Nákup pozemkov 10,00 5,00 50,00 

713  7 417,12 7 287,05 98,25 

713 002 Nákup výpočtovej techniky 1 748,00 1 748,00 100,00 

713 004 Nákup prev. strojov a i. 130,07 0,00 0,00 

713 004 Nákup prev. prístrojov ČOV 5 539,05 5 539,05 100,00 

716 Prípravná a projektová 

dokumentácia 

3 980,00 3 980,00 100,00 

717 001 Realizácia nových stavieb 53 638,67 53 214,09 99,21 

717 001 Verejné osvetlenie 9 600,00 9 600,00 100,00 

717 001 Chodník pri OcÚ IPO2017 9 941,64 9 941,64 100,00 
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717 001 Vodovod 32 097,03 32 097,03 100,00 

717 001 Inžinierske siete 2 000,00 1 575,42 78,77 

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia 52 769,49 52 769,49 100,00 

717 002 Rekonštrukcia OÚ 16 023,33 16 023,33 100,00 

717 002 Rekonštrukcia Materskej školy 12 699,42 12 699,42 100,00 

717 002 Rekonštrukcia komunikácií  24 046,74 24 046,74 100,00 

717 003 Prístavba k požiarnej zbrojnici 284,40 284,40 100,00 

 

Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

202 690,85 201 690,05 99,51 

 

Preklenovací úver v hodnote 57 861,43 Eur bol splatený 08.11.2019. Splátka úveru na 

výstavbu Vodovodu „Pod Jágerským brehom“ prebehla dňa 28.05.2019 v hodnote 127 829,92 

Eur. Splátky ostatných bankových úverov činili čiastku 15 998,70 Eur. 

 

3 Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 

2019 
 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 598 807,85 

Bežné výdavky spolu 500 852,63 

z toho : bežné výdavky  obce  311 640,61 

             bežné výdavky MŠ  189 212,02 

Bežný rozpočet 97 955,22 
Kapitálové  príjmy obce 135 829,92 

Kapitálové  výdavky obce 117 540,03 

Kapitálový rozpočet  18 289,98 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 116 245,11 

Vylúčené z prebytku 9 788,00 

Upravený rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu 106 457,11 
Príjmové finančné operácie  105 793,96 

Výdavkové finančné operácie 201 690,05 

Rozdiel finančných operácií 95 896,09 
PRÍJMY SPOLU   840 431,73 

VÝDAVKY SPOLU 820 082,71 

Hospodárenie obce  20 349,02 
Vylúčené z prebytku 9 788,00 
Upravené hospodárenie obce 10 561,02 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 116 245,11 € zistený podľa ustanovenia § 

10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. sa upravuje - znižuje o : 
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a)nevyčerpané  prostriedky zo ŠR účelovo  určené  na bežné   výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume  1788,00 EUR, a to na: 

o prenesený výkon – strava detí v MŠ v sume 1788,00 Eur 

b)nevyčerpané prostriedky zo  ŠR (Úrad vlády) účelovo určené na kapitálové výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8 000,00 EUR, a to na: 

o  výstavbu detského ihriska „Na pažiti“ v hodnote 8 000,00 Eur 

 

, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade  s ustanovením  §  8  odsek  4  a  5  

zákona  č.523/2004  Z. z.  o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy  a o zmene  a doplnení  

niektorých  zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Znížený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. v hodnote 106 457,11 Eur využijeme na vysporiadanie 

schodku finančných operácií rozpočtu v hodnote 95 896,00 EUR.  

Celkové hospodárenie obce – prebytok v hodnote 10 561,02 Eur. 

 

Obec  na  základe  výpočtu  podľa  §  10  ods.  3  písm.  a)  a  b)  zák.  č.  583/2004 Z. z. 

dosiahla  prebytok,  navrhujeme  tvoriť  rezervný  fond  vo výške 10 561,02 Eur. 

 

4 Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 
 

4.1 Pohľadávky 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12.2018    

Zostatok 

k 31.12.2019    

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky 20 116,63 15 358,37 

 

4.2 Záväzky 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12.2018 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Dlhodobé záväzky z toho:  2 295,98 3 200,56 

Krátkodobé záväzky z toho:  53 534,80 27 641,47 

 

5 Bilancia aktív a pasív v celých €  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1 937 255,97 1 993 675,59 

Neobežný majetok spolu 1 905 113,22 1 960 375,30 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 836 335,42 1 891 605,62 
Dlhodobý finančný majetok 68 777,80 68 769,68 

Obežný majetok spolu 32 142,75 33 300,29 
z toho :   
Zásoby 74,85 109,67 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  20 116,63 15 358,37 
Finančné účty  11 951,27 17 832,25 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 937 255,97 1 993 675,59 

Vlastné imanie  576 686,22 700 747,16 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  576 686,22 700 747,16 

Záväzky 312 222,01 167 056,69 
z toho :   
Rezervy  22 661,18 12 386,66 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 1 788,00 
Dlhodobé záväzky 2 295,98 3 200,56 
Krátkodobé záväzky 53 534,80 27 641,47 
Bankové úvery a výpomoci 233 730,05 122 040,00 

Časové rozlíšenie 1 048 347,74 1 125 871,74 
 

6 Hospodársky výsledok  

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady 461 515,44 557 023,00 

50 – Spotrebované nákupy 111 793,73 88 512,88 

51 – Služby 62 725,76 121 443,11 

52 – Osobné náklady 231 287,23 241 468,55 

53 – Dane a poplatky 0,00 243,36 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 8 276,72 10 111,47 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
65 562,18 81 006,83 

56 – Finančné náklady 9 963,82 9 036,80 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
3 906,00 5 200,00 

Výnosy 591 589,49 646 292,14 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 74 141,69 50 186,87 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 443 948,05 488 201,72 

64 – Ostatné výnosy 2 626,17 34 777,29 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
22 123,10 22 661,18 

66 – Finančné výnosy 9 743,56 791,51 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 39 006,92 49 673,57 
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v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC 

Hospodársky výsledok po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
97 114,05 89 269,14 

  

7 Ostatné  dôležité informácie  
7.1 Poskytnuté dotácie  
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2016  o dotáciách, právnickým 

osobám na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

Obec pomáhala ostatným organizáciám pôsobiacim v obci Malý Lapáš formou nákupov 

materiálu na ich činnosť alebo podporením organizovania akcií  v priebehu roka, a to – MS 

SČK, ZŤP, JD, OSTK a i. 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

- bežné výdavky na 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

OFK 1948 Veľký Lapáš 2 000,00 2 000,00 0 

DHZ Malý Lapáš 2 000,00 2 000,00 0 

 

Za rok 2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/2016 

o dotáciách. Dotácie boli poskytnuté vo výške 4 000,00 € a skutočne vyčerpané vo výške             

4 000,00 €.  

 

7.2 Významné investičné akcie v roku 2019 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

- Verejné osvetlenie – Bernolákova ulica 

- Rekonštrukcia ulice Sv. Martina ku kostolu 

- Chodník pri OcÚ IPO2017 

- Rekonštrukcia Materskej školy 

- Rekonštrukcia obecného úradu 

-     Výstavba ATS k vodovodu „Pod lesom“ 

 

7.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Rekonštrukcia Materskej školy 

- komunikácia pri obecnom úrade smerom k MŠ  

- rekonštrukcia budovy obchodu na spoločenskú miestnosť a archív 

- vytvorenie nového detského ihriska „Na pažiti“ 

 

7.4 Iné dôležité údaje  
Obec nezriadila žiadnu obchodnú spoločnosť. Obec nemá zriadenú organizačnú zložku 

v zahraničí. 
 

Obec neúčtuje o nákladoch na činnosti v oblasti výskumu a vývoja. 
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Vplyv obce na životné prostredie nie je v rozpore s platnou legislatívou. Svoju činnosť 

vykonáva vo vlastných priestoroch, ktoré spĺňajú podmienky na vedenie obce.  
 

Obec zamestnáva na plnenie svojich úloh výhradne vlastných zamestnancov. 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vypracovala:    Ing. Katarína Jančiová        Predkladá: Ing. Magdaléna Dojčanová 

V Malom Lapáši, dňa 03.06.2020 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 

 

V Malom Lapáši, 02.06.2020 

 

Vypracovala: Ing. Katarína Jančiová 

 

 
           ...................................... 

  PaedDr. Peter Švec, Ph.D.   

starosta obce  

 
 

 


